

证券代码：000650

证券简称：仁和药业

公告编号：2017-011

仁和药业股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人梅强、主管会计工作负责人彭秋林及会计机构负责人(会计主管人员)肖雪锋声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	828,526,402.41	838,381,744.70	-1.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,376,486.57	103,915,590.78	-23.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	78,449,308.71	101,376,668.34	-22.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-138,538,473.11	71,691,631.75	-293.24%
基本每股收益（元/股）	0.0641	0.0839	-23.60%
稀释每股收益（元/股）	0.0641	0.0839	-23.60%
加权平均净资产收益率	2.84%	4.26%	-1.42%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,828,507,190.94	3,864,895,456.79	-0.94%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,831,228,192.44	2,751,851,044.83	2.88%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-383.50	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	90,000.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,028,163.86	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	165,845.50	
减：所得税影响额	288,607.52	
少数股东权益影响额（税后）	67,840.48	
合计	927,177.86	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		101,852	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
仁和（集团）发展有限公司	境内非国有法人	26.27%	325,299,386	0		
杨潇	境内自然人	7.82%	96,802,500	0		
蒋丽娜	境内自然人	0.85%	10,500,039	0		
上海富诚海富通资产—海通证券—富诚海富通稳胜共赢十九号专项资产管理计划	其他	0.83%	10,223,126	0		
张素芬	境内自然人	0.53%	6,510,000	0		
中国农业银行股份有限公司—国泰证医药卫生行业指数分级证券投资基金	其他	0.45%	5,622,365	0		
杨明锐	境内自然人	0.35%	4,377,652	0		
黄永耀	境内自然人	0.35%	4,283,475	0		
上海沪旭投资管理有限公司	境内非国有法人	0.34%	4,186,000	0		
陈翠枚	境内自然人	0.29%	3,631,097	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
仁和（集团）发展有限公司	325,299,386			人民币普通股		

杨潇	96,802,500	人民币普通股	
蒋丽娜	10,500,039	人民币普通股	
上海富诚海富通资产—海通证券—富诚海富通稳胜共赢十九号专项资产管理计划	10,223,126	人民币普通股	
张素芬	6,510,000	人民币普通股	
中国农业银行股份有限公司—国泰医药卫生行业指数分级证券投资基金	5,622,365	人民币普通股	
杨明锐	4,377,652	人民币普通股	
黄永耀	4,283,475	人民币普通股	
上海沪旭投资管理有限公司	4,186,000	人民币普通股	
陈翠枚	3,631,097	人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明	仁和集团与上述杨潇、上海富诚海富通资产—海通证券—富诚海富通稳胜共赢十九号专项资产管理计划股东存在关联关系，属于一致行动人。上述其他股东或无限售条件股东是否存在关联关系或属于一致行动人未知。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	本报告期内，公司持股 5%以上股东未通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份。其中杨明锐通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 4,377,652 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
资产负债表项目				
货币资金	708,922,525.88	1,043,100,889.16	-32.04%	本期将部分流动资金购买银行理财
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金额资产	189,282,500.00	8,805,035.00	2049.71%	本期购买银行理财尚未赎回
应收票据	110,847,073.76	157,255,010.09	-29.51%	主要系承兑汇票到期解汇及终端销售现金结算综合所致
应收账款	444,990,415.65	262,587,264.10	69.46%	销售模式转向终端合作客户,信用销售增加
预付款项	74,501,092.92	50,590,231.44	47.26%	本期季末加大采购量,预付款项增加
其他应收款	62,331,230.61	15,506,729.60	301.96%	主要系预拨市场促销推广经费所致
其他流动资产	6,428,098.40	9,736,067.40	-33.98%	前期尚未抵扣的增值税进项税进行抵扣
其他非流动资产	1,904,501.98	4,097,651.43	-53.52%	前期企业股权的订金已收回
应交税费	59,780,268.71	136,456,506.47	-56.19%	企业缴纳税金
利润表项目				
财务费用	-2,178,742.03	-376,146.65	-479.23%	本期流动资金存款金额较大,利息收入增加而减少财务费用
公允价值变动收益	708,891.30	-380,645.20	-286.23%	系股票二级市场价格波动所致
营业外收入	330,002.34	4,391,821.21	-92.49%	主要系本期政府奖励金额减少所致
营业外支出	74,540.34	298,045.25	-74.99%	本期没有处置资产
现金流量表项目				
收到其他与经营活动有关的现金	56,851,506.44	29,255,553.99	94.33%	各企业略有增长综合所致
支付的各项税费	177,701,809.45	104,342,837.93	70.31%	本期汇算清缴提前缴纳税金
经营活动产生的现金流量净额	-138,538,473.11	71,691,631.75	-293.24%	主要系本期汇算清缴提前纳税款及信用销售增加减少本期资金流入综合所致
收回投资收到的现金	1,390,207,058.37	2,085,105,270.33	-33.33%	本期理财资金减少
取得投资收益收到的现金	393,077.93	901,996.83	-56.42%	本期理财资金减少,收益减少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	11,910.00	5,669.66	110.07%	本期有少量资产处置收入
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支	14,051,936.47	10,060,919.52	36.97%	本期新建车间投入所致

付的现金				
投资活动产生的现金流量净额	-196,139,890.17	-553,209,672.70	-64.55%	本期理财资金减少
筹资活动产生的现金流量净额	500,000.00	7,550,330.03	-93.38%	去年同期因新设公司吸收到的资金较多

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司全体董事、高级管理人员		1、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公司利益；2、本人承诺对职务消费行为进行约束；3、本人承诺不动用公司资产从事与履行职责无关的投资、消费活动；4、本人承诺由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公	2016年02月23日	长期履行	承诺长期有效并严格履行中。

			司填补回报措施的执行情况相挂钩； 5、若公司后续推出公司股权激励计划，本人承诺拟公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	<p>一、关于规范关联交易的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求仁和药业在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利；2、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求与仁和药业达成交易的优先权利；3、不以低于市场价格的条件与仁和药业进行交易，亦不利用该类交易从事任何损害仁和药业利益的行为。同时，仁和集团将保证仁和药业在对待将来可能产生的与仁和集团的关联交易方面，仁和药业可采取如下措施规范可能发生的关联交易：1、若有关联交易，均履行合法程序，及时详细进行信息披露；2、对于原材料采购、产品销售等均严格按照市场经济原则，采用公开招标或者市场定价等方式。二、关于不占用上市公司资金和资产的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响，通过正常经营往来以外的其他任何方式，占用仁和药业及其子公司的资金和资产。2、对于因正常经营等商业信用往来而形成的临时性应收应付资金往来，将严格遵循相关的销货、采购合同等的要求，按时、足额支付货款。三、关于“五分开”的承诺：在仁和集团成为公司控股股东后，将保证与上市公司做到人员独立、资产独立完整、业务独立、财务独立、机构独立等。四、关于避免同业竞争的承诺：在仁和药业合法有效存续并保持上市资格，且仁和集团构成对仁和药业的实际控制前提下，仁和集团及现有或将来成立的全资子公司、附属公司和其它受其控制的公司将不直接或间接参与经营任何与上市公司主营业务有竞争的业务等。 以上承诺长期有效并严格履行中。</p>					

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	000936	华西股份	197,000.00			80,000	5.52%	763,700.00		交易性金融资产	自有资金
股票	002089	新海宜	307,800.00			200,000	13.79%	3,031,968.00		交易性金融资产	自有资金
股票	002137	麦达数字	123,500.00			10,000	0.69%	123,500.00		交易性金融资产	自有资金
股票	002535	林州重机	146,200.00			80,000	5.52%	586,410.70	120.90	交易性金融资产	自有资金
股票	002699	美盛文化	177,900.00			20,000	1.38%	702,800.00		交易性金融资产	自有资金
股票	002701	奥瑞金	171,000.00			20,000	1.38%	171,000.00		交易性金融资产	自有资金
股票	600104	上汽集团	128,000.00			20,000	1.38%	502,550.00	3,070.18	交易性金融资产	自有资金
股票	600115	东方航空	141,600.00			20,000	1.38%	141,600.00		交易性金融资产	自有资金
股票	600718	东软集团	206,100.00			10,000	0.69%	206,100.00		交易性金融资产	自有资金
股票	601636	旗滨集团	261,000.00			990,000	68.28%	4,319,600.00	10,208.62	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
合计			1,860,100.00	0	--	1,450,000	--	10,549,228.70	13,399.70	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2009年10月13日								
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)											

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
------	------	--------	-----------

2017 年 01 月 10 日	电话沟通	个人	咨询大股东减持的工作, 未提供书面材料。
2017 年 01 月 18 日	电话沟通	个人	咨询公司基本情况和大股东减持的工作, 未提供书面材料。
2017 年 03 月 08 日	电话沟通	个人	咨询大股东减持的工作, 未提供书面材料。
2017 年 03 月 21 日	电话沟通	个人	咨询公司基本情况和大股东减持的工作, 未提供书面材料。
2017 年 03 月 30 日	电话沟通	个人	咨询公司基本情况和大股东减持的工作, 未提供书面材料。
2017 年 03 月 31 日	电话沟通	个人	咨询公司基本情况和大股东减持的工作, 未提供书面材料。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。